
NÁZEV AUTOR NAKLADATEL ANOTACE DOSTUPNOST Cílová 
skupina

Počet 
stran 

Rok 
vydání ISBN

Čítanka pro 
přemýšlivé učitelky a 
učitele

Šafránková, K., 
Košťálová, H. 

o.s. Kritické 
myšlení

Obsahuje zásadní texty o pedagogice, 
rozvoji kritického myšlení a čtenářství

www.kritickemysleni.c
z 2007

Kudy vede cesta ke 
čtenáři (Rozvoj 
dětského čtenářství 
na druhém stupni 
základní školy)

Věříšková, I., 
Krüger,K., 
Bělinová,E. 

o.s. Kritické 
myšlení Příklady z praxe práce se čtenářstvím www.gac.cz Druhý 

stupeň ZŠ

Čtenářská gramotnost 
jako vzdělávací cíl pro 
každého žáka

Košťálová, H., 
Šafránková, K., 
Hausenblas, O., 
Šlapal, M.  

ČŠI Příručka pro rozvoj čtenářské gramotnosti 
pro děti a dospívající 

www.csicr.cz/cz/8525
6-ctenarska-
gramotnost-jako-
vzdelavaci-cil-
kazdeho-zaka

2010

Netradiční úlohy aneb 
čteme s porozuměním Kramplová, I. Tauris

Příručka obsahující úlohy zaměřené na 
čtenářskou gramotnost, používané v 
testech PISA  

www.tauris.cz 66 2002

Jak se učit číst Kramplová, I., 
Potužníková, E. UIV

Publikace obsahující výsledky z 
dotazníkového šetření o čtení doma, o 
knihovnách, o čtenářských zvycích žáků 

www.uiv.cz/clanek/20
5/1051 2005

Jak čtou české děti 
(analýza výsledků 
sociologického 
výzkumu)

Gabal, I., 
Václavíková, 
Helšusová, L. 

Gabal

Studie obsahující podstatná zjištění o 
pozitivních souvislostech dětského 
čtenářství se vzděláváním dětí a 
identifikuje některé možnosti zvýšení 
výkonnosti základních škol z hlediska 
čtenářství

http://www.adam.cz/d
okumenty/2006/jak-
ctou-ceske-deti.pdf

2003

Čtením ke vzdělání Wildová, R. Svoboda Servis

Texty z konference Čtením ke vzdělání, 
pořádané občanským sdružením Centrum 
Čítárna, Společností pro podporu a rozvoj 
čtenářství (CzechRA), Katedrou primární 
pedagogiky a Katedrou české literatury UK 
PedF v Praze dne 28.11.2003.

http://www.moje-
kniha.cz/knihy/jazyky/j
azykoveda-literarni-
veda-slovniky/ctenim-
ke-vzdelani-1.html

2004

Seznam materiálů k Čtenářství

Publikace které se zabývají problematikou Čtenářství



NÁZEV AUTOR NAKLADATEL ANOTACE DOSTUPNOST Cílová 
skupina

Počet 
stran 

Rok 
vydání ISBN

Seznam materiálů k Čtenářství

Čtenářská gramotnost 
žáků 1. stupně 
základním školy

Najvarová, V. KPG, Masarykova 
univerzita Disertační práce

http://is.muni.cz/th/14
647/pedf_d/VN_disert
ace.pdf

2008

Příručky k programu 
Čtením a psaním ke 
kritickému myšlení (I-
VIII)

Texty používané na kurzech pořádaných 
o.s. Kritické myšlení 

www.kritickemysleni.c
z

Building Reading 
Comprehension 
Habits in Grades 6-12 
(A Toolkit Classroom 
Activities)

Zwiers, J IRA

Tato kniha obsahuje 86 nápadů, jak zapojit 
i málo zdatné čtenáře a jak s dětmi číst a 
pracovat v naukových předmětech. Aktivity 
jsou seskupeny podle 6 hlavních strategií, 
které používáme při čtení textu a které by 
si žáci měli osvojit.

2010

Strategies that Work, 
Stenhouse, 2007

Goudvis, A.  
–Harvey, S. Stenhouse Kniha představuje základní čtenářské 

strategie / dovednosti.

The Art of Teaching 
Reading Calkin, L Allyn and Bacon Autorka popisuje každodenní efektivní 

výuku čtení, pro 1. stupeň.

Creating Lifelong 
Readers Through 
Independent Reading

Moss, B. – Young, 
T. A. IRA Kniha přináší řadu podnětů, jak zapojit do 

výuky tiché čtení žáků

Zahraniční publikace



NÁZEV AUTOR NAKLADATEL ANOTACE DOSTUPNOST Cílová 
skupina

Počet 
stran 

Rok 
vydání ISBN

Seznam materiálů k Čtenářství

Čtvrtletník zabývající se problematikou 
čtenářství

www.kritickemysleni.c
z

, j , j y ,
prvouky, přírodopisu, fyziky
Košťálová, H.: MUP neboli mapa učebního pokroku (KL 40)p , p p j y p p
čtenářství (KL 40)

Hausenblas, O.: Čtení v přírodovědných předmětech (KL 33), g , (
34)
Košťálová, H.: Neviditelné čtenářství (KL 36)
Šafránková, K.: Jak modelovat čtenářské strategie (KL 36)
Šafránková, K.: Čteme s nečtenáři (KL 38)

Košťálová, H.: Porozumění naučnému textu (KL 33)

Šlapal, M.: Dílna čtení jen na rozečtení? (KL 39)

Časopisy 

Kritické listy
Zejména doporučujeme tyto texty vztahující se ke čtení a 
čtenářství:
Košťálová, H.: Učíme se navzájem (KL 24)
Šlapal, M.: Dílna čtení v praxi (KL 27), , ,
v projektech (KL 27), p , y, p p j
zaujetí četbou (KL 31)



NÁZEV AUTOR NAKLADATEL ANOTACE DOSTUPNOST Cílová 
skupina

Počet 
stran 

Rok 
vydání ISBN

Seznam materiálů k Čtenářství

www.reading.org
www.reading.org

The Reading Teacher 
a Journal of Adolescent and Adult Literacy

Zahraniční časopisy



NÁZEV AUTOR NAKLADATEL ANOTACE DOSTUPNOST Cílová 
skupina

Počet 
stran 

Rok 
vydání ISBN

Seznam materiálů k Čtenářství

www.ReadWriteThink.org
www.ctenarska-gramotnost.cz

www stránky


